PORTARIA-TJ - 13612023
Código de validação: 398056F855

O Juíz GLENDER MALHEIROS GUIMARÃES, Juíz de Direito
Respondendo pela Comarca de
Montes Altos/MA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições, e
em atenção ao que determina o art. 480, caput, do Código de Normas
da Corregedoria Geral de Justiça.

CONSIDERANDO a necessidade de aplicação de produtos de dedetização,
desratização e descupinização na estrutura física do Fórum da Comarca de
Montes Altos, de acordo com o OFC-GCGJ – 982023 e a PORTARIA-GP Nº
962/2022.

CONSIDERANDO que a propagação dos produtos químicos a serem
utilizados impede a tramitação de servidores e visitantes, uma vez que tais
produtos podem ocasionar riscos à saúde;

CONSIDERANDO a preocupação com a saúde e o bem-estar do
magistrado(a), servidores públicos, advogados e partes que transitam pelo
fórum, no intuito de resguardá-los de eventuais responsabilidades em casos
de crises alérgicas;

RESOLVE:

Art. 1º Declarar suspenso o expediente no dia 27 (Vinte e sete) de Março
de 2023 (Segunda-Feira), a partir das 08:00 horas, em razão dos serviços
de dedetização, desratização e descupinização a serem feitos no Fórum
Desembargador Mário Barros Ferraz;

Art. 2º Suspender os prazos processuais iniciados ou findos durante a
referida data, os quais serão prorrogados para o primeiro dia útil subsequente,
a fim de que não haja prejuízo às partes;

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRASE.
ENCAMINHEM-SE cópias à Presidência do TJMA, Corregedoria-

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-TJ - 13612023 / Código: 398056F855

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

Geral de Justiça do TJMA, à Promotoria de Justiça desta Comarca e à
Delegacia de Polícia Civil.

AFIXEM-SE cópias no átrio e no portão de entrada deste Fórum.

PUBLIQUE-SE no Dje para ciência da comunidade jurídica.

GABINETE DA VARA ÚNICA, MONTES ALTOS, 24 DE
MARÇO DE 2023.

GLENDER MALHEIROS GUIMARAES
Juiz - Intermediaria

1ª Vara de João Lisboa
Matrícula 144097

Documento assinado. JOÃO LISBOA, 24/03/2023 17:26 (GLENDER MALHEIROS GUIMARAES)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-TJ - 13612023 / Código: 398056F855

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2